
令　和　６　年　度

厚沢部町農業集落排水事業会計補正予算



    （総   則）

　第１条   令和６年度厚沢部町農業集落排水事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

    （収益的収入及び支出）

  第２条   予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額）

第１款 263,046 千円 △ 2,510 千円 260,536 千円

  第2項 233,144 千円 △ 2,510 千円 230,634 千円

（既決予定額） （補正予定額）

第１款 245,533 千円 △ 2,510 千円 243,023 千円

  第1項 238,806 千円 △ 3,124 千円 235,682 千円

  第2項 5,201 千円 614 千円 5,815 千円

    （資本的収入及び支出）

  第３条   予算第４条本文括弧書きを「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額31,828千円は引継金15,957千円（うち

8,001千円は法適用に伴い廃止した農業集落排水事業債償還基金見合い額を企業債元金に充てたものである。）、消費税

及び地方消費税資本的収支調整額15,871千円で補填するものとする）」と改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

（既決予定額） （補正予定額）

第１款 44,354 千円 △ 7,781 千円 36,573 千円

  第1項 2,400 千円 △ 200 千円 2,200 千円

  第2項 24,573 千円 △ 7,472 千円 17,101 千円

  第3項 13,926 千円 △ 880 千円 13,046 千円

  第4項 3,455 千円 771 千円 4,226 千円

資 本 的 収 入

他 会 計 出 資 金

　　 収         入

（科     目） （    計    ）

企 業 債

補 助 金

負 担 金

議 案 第 １ ３ 号

農業集落排水事業収益

営 業 外 収 益

農業集落排水事業費用

　　 収         入

（科     目） （    計    ）

令和６年度 厚沢部町農業集落排水事業会計補正予算（第２号）

営 業 費 用

　　 支         出

（科     目） （    計    ）

営 業 外 費 用
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（既決予定額） （補正予定額）

第１款 69,968 千円 △ 1,567 千円 68,401 千円
  第1項 25,811 千円 △ 1,567 千円 24,244 千円

  第４条   予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

    （他会計からの補助金）

  第５条   予算第９条に定めた補助を受ける金額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額）

110,099 千円 △ 2,521 千円 107,578 千円

資 本 的 支 出
建 設 改 良 費

他会計補助金

　　 支         出

（科     目） （    計    ）

令和７年３月４日 提出

（    計    ）

      厚沢部町長  　佐  藤  正  秀



（単位：千円）

107,578

（単位：千円）

２　営業外費用

１ 管きょ費 0

２ 処理場費 64,283

３ 総係費 14,202

目 予  定  額 備      考

（収入）　

    収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項

　　　　　令和６年度厚沢部町農業集落排水事業会計予算実施計画

260,536１  農業集落排水事業収益

１ 受取利息及び配当金 12

２ 他会計補助金

230,634２　営業外収益

備      考

１  農業集落排水事業費用 243,023

235,682

款 項 目 予  定  額

（支出）　

１　営業費用

5,815

２ 消費税及び地方消費税 1,028
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（単位：千円）

4,226

（単位：千円）

１　建設改良費 24,244

１ 管路施設整備費 11,198

２ その他建設改良費 13,046

款 項 目 予  定  額 備      考

１  資本的支出 68,401

（支出）　

（収入）　

款 項 目 予  定  額 備      考

１ その他企業債 2,200

２　他会計出資金 17,101

    資　本　的　収　入　及　び　支　出

１  資本的収入 36,573

１ 他会計出資金 17,101

３　補助金 13,046

１　企業債 2,200

１ 国庫補助金 13,046

４　負担金

１ 工事負担金 4,226



（単位：円）

1

　 当年度純利益（△は純損失）

　 減価償却費

　 長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

　 支払利息

未収金の増減額

その他流動資産の増減額

未払金の増減額

　　 小計

利息及び配当金の受領額

　 利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２

有形固定資産の取得による支出

負担金等による収入

国庫補助金等による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他企業債による収入

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

△ 24,856,000

130,000,000

36,740,466

93,259,534

2,200,000

17,101,000

財務活動によるキャッシュ・フロー

△ 44,157,000

△ 6,338,182

△ 7,323,636

4,400,000

15,237,284

△ 12,000

△ 4,787,000

△ 123,044,000

4,787,000

12,000

157,197,000

21,468,000

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
令和６年度厚沢部町農業集落排水事業会計予定キャッシュフロー計画書（間接法）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

72,733,648

67,934,648

△ 22,040,000

3,841,818

11,860,000
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（単位：円）

1

（1）

ｲ．

ﾛ．

ﾊ．

ﾆ．

2

（1）

（2）

3

（1）

ｲ．

固 定 負 債 合 計 269,739,492

企 業 債 合 計 269,739,492

建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債

269,739,492

固 定 負 債

企 業 債

負 債 の 部

流 動 資 産 合 計 130,000,000

資 産 合 計 2,755,157,052

未 収 金 貸 倒 引 当 金 0 0

現 金 預 金 130,000,000

未 収 金 0

流 動 資 産

固 定 資 産 合 計 2,625,157,052

有 形 固 定 資 産 合 計 2,625,157,052

機 械 及 び 装 置 45,961,115
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額

△ 3,131,000 42,830,115

構 築 物 2,267,926,560

構築物減価償却累計額 △ 122,514,000 2,145,412,560

建 物 440,206,014

建 物 減 価 償 却 累 計 額 △ 31,552,000 408,654,014

令和６年度厚沢部町農業集落排水事業貸借対照表（当年度分）

資 産 の 部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地 28,260,363

（令和７年３月３１日）
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（1）
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（9）
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（1）

（2）

６

７

（1）

ｲ．

ﾛ．

負 債 資 本 合 計 2,755,157,052

資 本 合 計 387,750,567

利 益 剰 余 金

剰 余 金 合 計 106,726,534

減 債 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

85,258,534

21,468,000

利 益 剰 余 金 合 計 106,726,534

剰 余 金

資 本 金 281,024,033

資 本 の 部

繰 延 収 益 合 計 2,052,442,629

負 債 合 計 2,367,406,485

長 期 前 受 金 2,175,486,629

長期前受金収益化累計額 △ 123,044,000

繰 延 収 益

流 動 負 債 合 計 45,224,364

引 当 金 合 計 791,000

賞 与 引 当 金 610,000

法 定 福 利 費 引 当 金 181,000

引 当 金

企 業 債 合 計 44,157,000

企 業 債
建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債

44,157,000

流 動 負 債
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（単位：千円）

区　　分 金　　額

１ 預 金 利 息 11 預金利息

１　他会計補助金 △ 2,521 運営費分

（単位：千円）

区　分 金　額

２０　工事請負費 △ 154

１７　委　託　料 △ 2,750

１７　委　託　料 △ 220

１ 消費税及び
地方消費税

614

１農業集落排水事業収益 263,046 △ 2,510 260,536

令和６年度  厚沢部町農業集落排水事業会計補正予算明細書

説　　　　　明款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

（収益的収入）

２ 他 会 計 補 助 金

11 12

233,144

110,099 △ 2,521 107,578

△ 2,510 230,634

１ 受取利息及び配当金 1

２ 営 業 外 収 益

245,533 △ 2,510 243,023

３ 総 係 費 14,422 △ 220 14,202 公営企業会計運用支援業務委託

5,201

414

614

614

5,815

1,028

238,806 △ 3,124 235,682

（収益的支出）　　　

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　明

１農業集落排水事業費用

１ 営 業 費 用

１ 管 き ょ 費 154 △ 154 0

２ 処 理 場 費 67,033

新町マンホール調整工事

排水施設管理業務委託

令和６年度消費税申告納付分

２ 営 業 外 費 用

２ 消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

△ 2,750 64,283



（単位：千円）

区　　分 金　　額

△ 200 １ その他企業債 △ 200

１ 他会計出資金 △ 7,472 企業債元金償還分 △ 2,472

建設費等分 △ 5,000

計 △ 7,472

△ 880

△ 880 １ 国庫補助金 △ 880 農業集落排水事業費補助金

１ 工事負担金 771

設置工事費負担金 1,095

赤沼町地内下水道人孔桝嵩上げ工事費

負担金 △ 324

計 771

道道乙部厚沢部線道路改修に伴う公共桝

２ 他 会 計 出 資 金

１ 他 会 計 出 資 金 24,573 △ 7,472

13,926

13,926

13,046

13,046

１ 工 事 負 担 金 3,455 771 4,226

１ そ の 他 企 業 債 公営企業会計運用支援事業費充当

24,573 △ 7,472 17,101

2,400 2,200

2,400 △ 200 2,200

節
説　　　　　明

１ 資 本 的 収 入 44,354 △ 7,781 36,573

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計

１ 企 業 債

（資本的収入）

17,101

３ 補 助 金

１ 国 庫 補 助 金

４ 負 担 金 3,455 771 4,226
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（単位：千円）

区　　分 金　　額

20 工事請負費 △ 687

△ 572

公共桝設置工事費 △ 115

計 △ 687

17 委 託 料 △ 880

目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　明

１ 資 本 的 支 出 69,968 △ 1,567 68,401

款　　　　項

（資本的支出）

１ 管路施設整備費 11,885 △ 687 11,198

25,811

道道乙部厚沢部線道路改修に伴う公共桝設置工事費

１ 建 設 改 良 費 △ 1,567 24,244

２ その他建設改良費 緑町、館町地内維持管理適正化計画策定業務委託13,926 △ 880 13,046


